ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 апреля 2022 г ода № 283-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила определения нормативных затрат на
обеспечение функций государственных органов Иркутской области

(включая территориальные органы и подведомственные
казенные учреждения)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь частью
4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила определения нормативных затрат на
обеспечение функций государственных органов Иркутской области (включая
территориальные органы и подведомственные казенные учреждения),
утвержденные постановлением Правительства Иркутской области
от 9 марта 2016 года № 123-пп (далее - Правила), следующие изменения:

1) в пункте 8:
в подпункте 5 слова «с учетом нормативов, предусмотренных

приложением 4 к настоящим Правилам» исключить;
в подпункте 6 слова «с учетом нормативов, предусмотренных

приложением 4 к настоящим Правилам» исключить;
в подпункте 11 слова «с учетом нормативов, предусмотренных

приложением 6 к настоящим Правилам» исключить;
2) в пункте 59 слова «приложением 2» заменить словами «приложением

5»;
3) приложения 1, 2 к Правилам изложить в новой редакции

(прилагаются);
4) приложение 4 признать утратившим силу;
5) приложение 6 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 11 апреля 2022 года № 283-пп

«Приложение 1
к Правилам определения нормативных затрат на
обеспечение функций государственных органов
Иркутской области (включая территориальные органы и
подведомственные казенные учреждения)

НОРМАТИВЫ,
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СРЕДСТВ ПОДВИЖНОЙ СВЯЗИ И УСЛУГ
ПОДВИЖНОЙ СВЯЗИ

Уровень Количество средств связи Количество
SIM-карт на

одного
гражданского

служащего

Цена приобретения средств
связи <1>

Расходы на услуги связи <2> Категория
должностей

1 2 3 4 5

Г осударственный
орган

Не более 1 единицы в расчете
на государственного
гражданского служащего
Иркутской области (далее -
гражданский служащий),
замещающего должность,
относящуюся к высшей
группе должностей категории
«руководители»

1 Не более 15 тыс. рублей
включительно за 1 единицу
в расчете на гражданского
служащего, замещающего
должность, относящуюся к
высшей группе должностей
категории «руководители»

Ежемесячные расходы не
более 4 тыс. рублей
включительно в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей
группе должностей
категории «руководители»

Категории и
группы
должностей
приводятся в
соответствии с
Законом
Иркутской
области от 24
декабря 2007 года

2

Не более 1 единицы в расчете
на гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к главной
группе должностей категории
«руководители»

1 Не более 10 тыс. рублей
включительно в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории «руководители»

Ежемесячные расходы не
более 2 тыс. рублей
включительно в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории «руководители»

№ 137-оз
«О Реестре
должностей
государственной
гражданской
службы
Иркутской
области»

Не более 1 единицы в расчете
на гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей
группе должностей категории
«помощники (советники)»

1 Не более 10 тыс. рублей
включительно в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей
группе должностей
категории «помощники
(советники)»

Ежемесячные расходы не
более 4 тыс. рублей
включительно в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей
группе должностей
категории «помощники
(советники)»

Т ерриториальный
орган

Не более 1 единицы в расчете
на гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к главной
группе должностей категории
«руководители»

1 Не более 10 тыс. рублей
включительно за 1 единицу
в расчете на гражданского
служащего, замещающего
должность, относящуюся к
главной группе
должностей категории
«руководители»

Ежемесячные расходы не
более 2 тыс. рублей
включительно в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории «руководители»

<1> Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного использования и
составляет пять лет.

<2> Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат на приобретение сотовой связи, может быть
изменен по решению руководителя государственного органа в пределах утвержденных на эти цели лимитов бюджетных
обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов.».

Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области
от 11 апреля 2022 года № 283-пп

«Приложение 2
к Правилам определения нормативных затрат на
обеспечение функций государственных органов
Иркутской области (включая территориальные органы
и подведомственные казенные учреждения)

НОРМАТИВЫ,
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПЛАНШЕТНЫХ КОМПЬЮТЕРОВ И SIM-KAPT
С УСЛУГОЙ ИНТЕРНЕТ-ПРОВАЙДЕРА ПО ПЕРЕДАЧЕ ДАННЫХ

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ
СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»

Уровень Количество
планшетных

компьютеров на одну
должность

государственной
гражданской службы

<1>

Количество SIM-
карт на одного
гражданского

служащего

Цена приобретения
планшетного компьютера

<2>, <3>

Расходы на услуги
связи

Расходы на
приобретение

запасных
частей и
ремонта

Категория
должностей

Государствен
ный орган

Не более 1 единицы в
расчете на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей

1 Не более 60 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей

Ежемесячные
расходы не более 4
тыс. рублей
включительно в
расчете на
гражданского

Ежегодные
расходы не
более 30 тыс.
рублей
включительно
в расчете на 1

Категории и
группы
должностей
приводятся в
соответствии
с Законом

2

(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители»

(главной или ведущей)
группе должностей
категории «руководители»

служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
высшей (главной
или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители»

единицу Иркутской
области от 24
декабря 2007
года№ 137-
оз «О Реестре
должностей
государствен
ной
гражданской
службы
Иркутской
области»
(далее -
реестр)

Не более 1 единицы в
расчете на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории
«помощники
(советники)»

1 Не более 50 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории
«помощники (советники)»

Ежемесячные
расходы не более 2
тыс. рублей в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
высшей (главной)
группе должностей
категории
«помощники
(советники)»

Ежегодные
расходы не
более 20 тыс.
рублей
включительно
в расчете на 1
единицу

Категории и
группы
должностей
приводятся в
соответствии
с реестром

Территориаль
ный орган

Не более 1 единицы в
расчете на гражданского
служащего,
замещающего

1 Не более 40 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского служащего,

Ежемесячные
расходы не более 2
тыс. рублей
включительно в

Ежегодные
расходы не
более 20 тыс.
рублей

Категории и
группы
должностей
приводятся в

3

должность, замещающего должность, расчете на включительно соответствии
относящуюся к главной относящуюся к главной гражданского в расчете на 1 с реестром
группе должностей группе должностей служащего, единицу
категории категории «руководители» замещающего
«руководители» должность,

относящуюся к
главной группе
должностей
категории
«руководители»

<1> По решению руководителей государственных органов, в функции которых входит осуществление контрольных
(надзорных) полномочий, осуществляемых путем проведения регулярных выездных проверок, планшетными компьютерами
с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» могут обеспечиваться гражданские служащие, осуществляющие регулярные выездные проверки.

<2> Периодичность приобретения планшетного компьютера определяется максимальным сроком полезного
использования и составляет три года.

<3> Установленный норматив цены приобретения планшетных компьютеров не применяется для определения
нормативных затрат при приобретении планшетных компьютеров, выполненных в защищенном исполнении, а также
основных и вспомогательных средств системы в защищенном исполнении.».